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KANALLARNI BETONLASH ORQALI YO„QOTISHLARNI OLDINI OLISH 

VA ISTEMOLCHILARGA SUVNI YETKAZISHNI TAKOMILLASHTIRISH 

Akimov Elbek Taganovich 

Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti Texnika fakulteti 

“Qurilish” kafedrasi katta o„qituvchisi 

Annotatsiya 

 Ushbu maqolada ochiq sug‗orish kanallarini betonlash orqali suv 

yo‗qotishlarini kamaytirish va suvni iste‘molchilarga yetkazish samaradorligini 

oshirish masalalari ilmiy asosda tahlil qilingan. Tadqiqotlar natijasida ochiq va tuproq 

bilan qoplangan kanallarda bug‗lanish, filtratsiya va infiltratsiya kabi tabiiy 

yo‗qotishlar natijasida suvning 30–50 foizgacha qismini yo‗qotilishi aniqlangan. 

Beton bilan mustahkamlangan kanallar esa bu yo‗qotishlarni 75–97% gacha 
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kamaytirishi, suv oqimini tezlashtirishi va gidravlik samaradorlikni oshirishi bilan 

ajralib turadi. Maqolada zamonaviy beton turlari (masalan, tolalar bilan 

mustahkamlangan beton), geomembrana qoplamalari va ularning texnik-iqtisodiy 

afzalliklari tahlil qilinadi.  

Аннотaтция 

В данной статье научно обосновано снижение потерь воды и повышение 

эффективности доставки воды потребителям за счѐт бетонирования открытых 

оросительных каналов. Результаты исследований показывают, что в открытых и 

грунтовых каналах естественные потери воды вследствие испарения, 

фильтрации и инфильтрации могут достигать 30–50%. Бетонированные каналы 

позволяют сократить эти потери на 75–97%, а также способствуют ускорению 

потока воды и повышению гидравлической эффективности. В статье 

рассматриваются современные виды бетона (например, армированный 

волокнами бетон), геомембранные покрытия и их технико-экономические 

преимущества. 

Annotation 

This article provides a scientific analysis of reducing water losses and 

improving the efficiency of water delivery to consumers through the concreting of 

open irrigation canals. Research results show that in open and earthen canals, natural 

water losses due to evaporation, filtration, and infiltration can reach 30–50%. In 

contrast, concrete-lined canals can reduce these losses by 75–97%, while also 

accelerating water flow and enhancing hydraulic efficiency. The article discusses 

modern types of concrete (e.g., fiber-reinforced concrete), geomembrane linings, and 

their techno-economic advantages. 

Kalit so‟zlar 

 kanal betonlash, suv yo‗qotishlari, gidravlik samaradorlik, suvni tejash, 

sug‗orish tizimi,gidrotexnik,iqlim. 

Ключевые слова 

 бетонирование каналов, потери воды, гидравлическая эффективность, 

экономия воды, оросительная система, гидротехника, климат. 

Keywords 

 canal concreting, water losses, hydraulic efficiency, water saving, irrigation 

system, hydraulic engineering, climate. 

Kirish 

 Suv tanqisligi tobora kuchayib borayotganligi va Xorazm viloyati 

Amudaryoning quyi qismida joylashganligi sababli fermer xo‗jaliklarning ichki 
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xo‗jalik kanallaridagi suv yo‗qotishlarning oldini olish va suv manbaidan olingan 

suvni dalagacha isrof qilmasdan yetkazib berish hozirgi kunning muhim masalasi 

hisoblanadi.  

Asosiy qism 

 Chapqirg‗oq Amudaryo irrigatsiya tizimlari havza boshqarmasi 

ma‘lumotlariga ko‗ra Xorazm viloyatida magistral va xo‗jaliklararo kanallar ulushi 

jami uzunlikga nisbatan 15,4 %, ichki xo‗jalik kanallari 84,6 % ni tashkil qiladi. 

Adabiyotlar sharhi 

Hisob-kitoblarga ko‗ra, betonlanmagan irrigatsiya tarmoqlarida yiliga o‗rtacha 

14 mlrd kub metr yoki 36 foiz suv hech qanday iqtisodiy samarasiz isrof bo‗layapti. 

Eng ko‗p suv yo‗qotishlari Qoraqalpog‗iston Respublikasi, Namangan, Navoiy, 

Xorazm va Buxoro viloyatlariga to‗g‗ri keladi. Ayniqsa, kanallarning oxirida 

joylashgan 175 ming gektar ekin maydonida suv ta‘minoti juda og‗ir hisoblanadi. 

Suv yo‗qotishlarini kamaytirish maqsadida Prezidentimiz tashabbusi bilan 2024 yil – 

suv xo‗jaligida ―kanallarni betonlash bo‗yicha zarbdor yil‖ deb e‘lon qilindi. Ushbu 

topshiriq ijrosini ta‘minlash borasida keng ko‗lamli ishlar olib borilayapti. 2024-yilda 

215 ta obуektda qurish va rekonstruksiya qilish ishlarini amalga oshirish uchun 

1 880,0 mlrd. so‗m (shundan, 1650,0 mlrd. so‗m irrigatsiya, 230,0 mlrd. so‗m 

melioratsiya) mablag‗lar limiti ajratilgan. 

 
1-rasm. Kanallarni betonlashtirish jarayoni 

Ushbu mablag‗lar hisobiga irrigatsiya tarmoqlari va inshootlari bo‗yicha 

816,6 km kanal, 81,0 km lotok, 59 ta gidrotexnika inshootlari, 38,1 m
3
/s nasos 

stansiyalari, 23,5 km bosimli quvurlar, 80 ta sug‗orish qudug‗i, 6,8 mln. m
3
 hajmli 

suv ombori qurish va rekonstruksiya qilish hamda 10,4 km qirg‗oq himoya ishlarini 
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bajarish rejalashtirilgan. Shuningdek, melioratsiya tarmoqlari va inshootlari bo‗yicha 

254,8 km ochiq, 113,8 km yopiq kollektor-drenaj tarmoqlari, 83 ta vertikal drenaj 

qudug‗i, 25 ta gidrotexnik inshoot, 618 ta kuzatuv quduqlarini qurish va 

rekonstruksiya qilish ko‗zda tutilgan. 

Metodologiya 

Bundan tashqari, suv xo‗jaligida amaldagi xorijiy investitsiya loyihalari 

doirasida Farg‗ona vodiysida 151 km kanallar, Buxoro viloyatida ―Jondor‖ kanali (23 

km) va Surxondaryo viloyatida ―Bobotog‗‖ kanali (24 km) betonlashtirilmoqda. 

Zamonaviy materiallar va texnologiyalar 

Beton qoplamalarning samaradorligini oshirish uchun zamonaviy materiallar, 

masalan, polipropilen va jut tolalari bilan mustahkamlangan beton (HFRC), 

qo‗llaniladi. Bu materiallar betonning egiluvchanligini va yorilishga chidamliligini 

oshiradi. Shuningdek, geomembranalar beton ostiga qo‗yilib, suv sızishini yanada 

kamaytiradi. 

 
2-rasm. Betonlashtirish uchun tayyorgarlik ishlari 

O‗zbekiston sharoitida qo‗llanilishi 

O‗zbekistonning qurg‗oqchil iqlimi va suv resurslarining cheklanganligi beton 

qoplamalarning qo‗llanilishini dolzarb qiladi. Beton qoplamalar orqali suv 

yo‗qotishlarini kamaytirish, suv yetkazib berish samaradorligini oshirish va 

sug‗oriladigan maydonlarni kengaytirish mumkin. Shuningdek, zamonaviy 

materiallar va texnologiyalarni qo‗llash orqali beton qoplamalarning samaradorligini 

yanada oshirish mumkin. 

Xulosa 
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2024 yil O‗zbekiston Respublikasi Prezidenti tashabbusi bilan ―ichki kanallarni 

betonlashtirish‖ zarbdor yili deb elon qilingani munosabati bilan Xorazm viloyatida 

bir qancha ichki xo‗jalik kanallari betonlashtirildi. Taxlillar ko‗rsatmoqdaki ushbu 

jarayonda fermer xo‗jaliklari tomonidan qisqa muddatda ichki xo‗jalik kanallarini 

mavjud parametrlarda ilmiy yondoshmagan holda betonlatirilmoqda. Shu sababli 

yuqorida keltirilgan suv isrofgarchiliklari, ya‘ni suv kanalda ishlatilmasdan qolib 

ketishi, ortiqcha suv kanal tubida qolib ketadi. 
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